
Pagina 1 di 5  Deliberazione n.  1825  del 20/12/2012  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 1825                   del  20/12/2012 
 
Tipologia:  Varie senza spesa   
 
OGGETTO:  Procedure e Linee Guida per la GESTIONE DEI RIFIUTI SANITARI ASSIMILABILI 
AGLI URBANI E RACCOLTA DIFFERENZIATA IMBALLAGGI PLASTICI - INTEGRAZIONE AL 
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI SPECIALI ASL BT. 
 
L’anno    duemiladodici   il giorno  venti  del mese di  dicembre in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 28/06/2011 n. 1474; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 15/11/2011 n. 2505; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott. Maurizio De Nuccio   
e su proposta del Dirigente responsabile dell' ASL BT\ Area Funzioni Amministrative e di 
Supporto\ Affari Generali il quale  attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale 
 

PREMESSO CHE 

 

- con deliberazione n. 639/CS del 04/05/2011 questa ASL ha adottato il Regolamento per la 
gestione dei rifiuti speciali; 
 
- con deliberazione n. 73/DG del 07/12/2011 ad oggetto “Riorganizzazione aziendale del 
sistema di gestione dei rifiuti sanitari e razionalizzazione delle unità locali. Regolamento per la 
gestione dei rifiuti speciali – modifica art.5” si è poi proceduto a modifiche del citato 
Regolamento;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante: “Norme in materia ambientale”, 
che ha abrogato il D.Lgs.22/97 (cd. “Decreto Ronchi”), ed in particolare l’art. 227, comma 1, 
lett. b), non modificato dal successivo D.Lgs. 16 gennaio 2008 n.4, che rimanda a quanto 
previsto dal D.P.R. 254/2003; 
 
VISTO il  D.P.R 15 luglio 2003, n. 254; 
 

 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 5  Deliberazione n.  1825  del 20/12/2012  

CONSIDERATO CHE: 
- Specificatamente presso la Città di Trani le modalità di conferimento dei Rifiuti sanitari 

assimilabili agli urbani pur essendo rispettose di quanto previsto dal D.P.R. 254/2003 

comma 1g dell’art.2 e richiamate nel nostro Regolamento di cui alla deliberazione 

n.73/DG del 07/12/2011 hanno incontrato differenti interpretazioni da parte di 

organismi esterni; 

- che le suddette differenti interpretazioni, esponendo la Direzione strategica aziendale e 

le Direzioni di macrostruttura a possibili contenziosi giuridici anche penalmente 

rilevanti, hanno portato questa Direzione a porre puntuali quesiti sul tema alla Direzione 

Generale della ARPA della Puglia;  

- che con nota di risposta la Direzione Generale dell’ARPA condividendo in pieno la 

corretta interpretazione del dettato legislativo in particolare relativamente ai rifiuti 

assimilabili agli urbani, prevedendo comunque l’obbligo del produttore di meglio 

specificare le procedure da adottare al fine di evitare contestazioni ed addebiti da parte 

di organismi di controllo esterni alla ASL;  

RITENUTO, pertanto, opportuno disciplinare ai sensi delle norme e dei regolamenti citati, le 
modalità gestionali da adottare su tutto il territorio aziendale all’interno delle strutture della 
ASL per consentire a tutto il personale un univoco comportamento, fornendo ad un tempo 
rassicurazioni sulla sicurezza dei materiali conferiti in particolare di quelli assimilabili agli 
urbani; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del  Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare le PROCEDURE E LINEE GUIDA integrative del REGOLAMENTO per la gestione 
dei rifiuti speciali articolate nell’allegato parte integrante della presente deliberazione; 

2. l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di risorse finanziarie a 
carico di questa ASL. 

3. trasmettere il presente atto deliberativo a: 

� Direttori di Presidio, Distretto, Macroaree e Dipartimenti strutturali,  

� Direttori di struttura complessa e/o articolazione semplice per il tramite dei 
Direttori di macrostruttura, 

� Sindaci dei Comuni insistenti nel territorio della provincia BT, 

� Comandanti delle Polizie Municipali dei Comuni della provincia BT, 

� Direttori delle Aziende Municipalizzate per la Raccolta dei rifiuti urbani dei 
Comuni della provincia BT. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 5  Deliberazione n.  1825  del 20/12/2012  

 
Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

 
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                          
  
  
 
 
 

 
Il responsabile del procedimento: F.to Dott. Maurizio De Nuccio  

  

Il Dirigente Proponente       
  F.to Dott. Maurizio De Nuccio              

 

                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Bernardo Capozzolo F.to Dott. Carlo Di Terlizzi   

 

 

 

 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 5  Deliberazione n.  1825  del 20/12/2012  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    F.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 
 

 

 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 20/12/2012 al n. 1825  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  21/12/2012  
 
Lo stesso giorno della pubblicazione l’atto è stato trasmesso al collegio sindacale. 
 
Andria, 21/12/2012  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n
. 

  
  

  
  

 d
el

  
  

  
  
  

  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
c
ia
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


